
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου εξηκοστού τρί-
του της από 30-3-2020 Π.Ν.Π. «Μέτρα αντιμετώ-
πισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 
που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 
(Α΄ 86)».

2 Έναρξη Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 2242.10/50452/2020 (1)
Εφαρμογή της παρ. 2 του άρθρου εξηκοστού τρί-

του της από 30-3-2020 Π.Ν.Π. «Μέτρα αντιμετώ-

πισης της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 

που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 

(Α΄ 86)». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περ. α' της παρ. 2 του άρθρου εξηκοστού τρίτου 

της από 30-3-2020 και κυρωθείσας με το άρθρο 1 του ν. 
4684/2020 (Α΄ 86) Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού 

COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α΄ 75), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6α’ του άρθρου τεσ-
σερακοστού της από 01-05-2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 90), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4690/2020 (Α’ 104),

β) της παραγράφου 2 του άρθρου 44 του ν. 4075/2012 
«Θέματα Κανονισμού Ασφάλισης ΙΚΑ - ΕΤΑΜ, Ασφαλιστι-
κών Φορέων, προσαρμογή της νομοθεσίας στην Οδηγία 
2010/18/ΕΕ και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 89),

γ) του π.δ. 228/1998 «Επιδότηση Ανέργων Ναυτικών» 
(Α΄ 176), όπως ισχύει,

δ) του π.δ. 894/1981 «Περί της παρεχομένης εις τους 
ησφαλισμένους του Οίκου Ναύτου προστασίας» (Α΄ 226), 
όπως ισχύει,

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα (Α΄ 98), όπως ισχύει,

στ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής ... Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄ 114),

ζ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3243

32987



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32988 Τεύχος B’ 3243/04.08.2020

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ια) της υπ' αρ. 340/2019 «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β΄ 3051),

ιβ) της υπ’ αρ. 2242.10/21372/2020/2-4-2020 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
(Β΄ 1128), όπως τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με 
την υπ’ αρ. 2242.10/32718/2020 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β΄ 2209).

2. Τις υπ’ αρ. 482/16-1-2020 και 484/16-1-2020 απο-
φάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης Οίκου Ναύτου (ΑΔΑ: 
ΩΗΔ0469ΗΞΞ-5Μ6 και Ψ71Τ469ΗΞΞ-ΞΧΘ).

3. Την υπ’ αρ. 2811.23/11089/2020/21-7-2020 από-
φαση Ανάληψη Υποχρέωσης ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/Γρ. Α.Α.Υ. 
(Μητρώο Δεσμεύσεων Α/Α 08, Α/Α 56695 Βιβλίου 
Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής ΓΔΟΥ/ΥΝΑΝΠ) (ΑΔΑ: 
Ω9194653ΠΩ-ΖΞΖ).

4. Την υπ' αρ. 2814.5/47776/2020/ Α.Σ.2814.5.1/10/2020/
23-7-2020 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

5. Την επιτακτική ανάγκη στήριξης των ναυτικών που 
πλήττονται σημαντικά λόγω των αρνητικών συνεπειών 
της πανδημίας του κορωνοϊού (COVID-19).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη ύψους 1.762.200,00€ σε βάρος 
των πιστώσεων του ΑΛΕ 2310510001 «Επιχορηγήσεις 
σε Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης (ΟΚΑ) για πα-
ροχές έκτακτου χαρακτήρα», του ειδικού φορέα ΑΛΣ-
ΕΛ.ΑΚΤ. του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής οικ. έτους 2020, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Η χρονική διάρκεια αναστολής των συμβάσεων ναυ-

τολόγησης των ναυτικών σε πλοία της παρ. 2 του άρθρου 
εξηκοστού τρίτου της από 30-3-2020 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α΄ 75), όπως τροποποιήθηκε-συ-
μπληρώθηκε με την παρ. 6 του άρθρου τεσσερακοστού 
της από 1-5-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(Α΄ 90), που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4690/2020 (Α’ 
104) αφορά στον πρώτο μήνα εφαρμογής της ανωτέρω 
από 01-05-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου.

2. Οι ναυτικοί της παραγράφου 1 της παρούσας λαμ-
βάνουν, ως έκτακτη οικονομική ενίσχυση, αποζημίωση 
ειδικού σκοπού ύψους πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων 
ευρώ (534€).

3. Η αποζημίωση ειδικού σκοπού είναι ακατάσχετη, 
αφορολόγητη και δεν συμψηφίζεται με οποιαδήποτε 
οφειλή.

4. Οι ναυτικοί των οποίων οι συμβάσεις τελούν σε ανα-
στολή δεν υποχρεούνται σε εργασία για λογαριασμό του 

πλοίου, εκτός περιπτώσεων έκτακτης ανάγκης κατόπιν 
εντολής της Λιμενικής Αρχής.

5. Στην περίπτωση διακοπής ανεκτέλεστων ή ανάλη-
ψης δρομολογίων ή έναρξης εκτέλεσης πλόων, που η 
αναστολή της σύμβασης ναυτολόγησης των ναυτικών 
των πλοίων αυτών μπορεί να περατώνεται ακόμη και 
προ του πλήρους δυνατού χρονικού διαστήματος της, 
οι ναυτικοί είναι δικαιούχοι οικονομικής ενίσχυσης κατ' 
αναλογία των ημερών διάρκειας της αναστολής, με βάση 
υπολογισμού το ποσό των πεντακοσίων τριάντα τεσ-
σάρων ευρώ (534€) που αντιστοιχεί στις τριάντα (30) 
ημέρες. Ομοίως, σε περίπτωση που ναυτικοί, των οποίων 
οι συμβάσεις τελούν σε αναστολή, αποναυτολογούνται, 
κατόπιν αιτήσεως τους είναι δικαιούχοι της οικονομι-
κής ενίσχυσης κατ' αναλογία των ημερών διάρκειας της 
αναστολής.

6. Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογί-
ζονται σε βάρος του ανοικείως λαβόντος, με απόφαση 
του Οίκου Ναύτου και εισπράττονται κατά τις διατάξεις 
του ΚΕΔΕ.

Άρθρο 2
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 3 Αυγούστου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Ναυτιλίας
Οικονομικών και Νησιωτικής Πολιτικής
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 1436/212677 (2)
Έναρξη Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του πρώτου εδαφίου της παρ. 13 του άρθρου 116, 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133), 
όπως ισχύει,

β) της υπ’ αρ. 1358/193758/15-7-2020 (Β΄ 3044) από-
φασης «Διαπίστωση σύστασης Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, σύμφωνα με το άρ. 39, του ν. 4622/2019 (Α΄133), 
και πρόβλεψη νέας αρμοδιότητας», του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,

γ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργα-
να» (Α΄98), όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32989Τεύχος B’ 3243/04.08.2020

δ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄138), όπως ισχύει.

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

3. Την υπ’ αρ. 5107/28-7-2020 γνώμη της Εθνικής Αρ-
χής Διαφάνειας, περί προσδιορισμού έναρξης λειτουρ-
γίας της Μ.Ε.Ε.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Παύση Λειτουργίας υφιστάμενης Μονάδας

Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει η λειτουργία 
της υφιστάμενης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, επι-
πέδου Τμήματος. Η υφιστάμενη Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου παραδίδει στον Προϊστάμενο της νέας Μονά-
δας κάθε φυσικό ή ψηφιακό αρχείο που σχετίζεται με τις 

αρμοδιότητές της. Συγχρόνως, παραδίδει ενημερωτικό 
σημείωμα με τις υποθέσεις που βρίσκονται σε εξέλιξη 
και τις απαιτούμενες ενέργειες.

Άρθρο 2
Έναρξη Λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου επιπέδου Διεύθυνσης

Η έναρξη λειτουργίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου επιπέδου Διεύθυνσης, καθώς και των υπαγόμενων 
Γραφείων επιπέδου Τμήματος αυτής, ορίζεται από τη 
δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32990 Τεύχος B’ 3243/04.08.2020

*02032430408200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-08-04T23:45:26+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




